in sequentibus capitibus. 2. quia dicitur *proprius Dei filius* ad Rom. 8: 32. ubi Theophylactus, pag. 85. Τοῦ ἴδιαν όντα ἐφείσατο, τετέσι, τῷ μονογενῆς, τῷ ἀγαπητῷ, τῷ Φύσει ἐξ αὐτοῦ, (εἰσὶ γὰρ καὶ εἰσπαῖται όντοι αὐτοῦ διὰ βαπτίσματος) τέτοιον όντα ἐφείσατο. Proprio filio non pepercit, hoc est, unigenito, dilecto, qui naturā ex ipso est; (sunt ē adoptativi per Baptismum) huic non pepercit. Fidelis autem, ut iam vidimus, non est propriè filius Dei, quia non ejusdem cum Deo naturæ, sed figuratè, quoniam in eo imago Dei instaurata est. 3. quia dicitur μονογενῆς, unigenitus: de quo statim pluribus. 4. quia dicitur *genitus ab æterno* Prov. 8: 24. Vide caput sequens 5. quia jus adoptionis in Christo & per Christum adipisci-  
mur. Est igitur ipse Filius non per adoptionem, sed per naturam: quod enim per gratiam Christus ad nos transfert, habet ipse per naturam. Nervosè Basilius Cæsar. statim post initium lib. 4. adv. Eunomium, pag. 88. Εἰ εἰς Κύριος Φύσει, πολλῶν θέσει υπολουμένων, καὶ εἰς όντας Φύσει, πολλῶν δυομάχομένων όποιν· τὸ θέσει κατὰ μίμησιν τεῦ Φύσει λέγεται θέσει γὰρ οὐδὲν ἄν λεζθείη, μὴ προηγουμένων τοῦ Φύσει. Εἰ οὖν ὑμεῖς όντοι θέσει θεῷ, ἀνάγκη τὸν Φύ-  
σει προύταρχειν. Si unus Dominus naturā, cum multi adoptione appellantur, ē unus  
filius naturā, cum multi filii nominentur: quod adoptione est, ad imitationem ejus,  
quod naturā est, dicitur: nihil enim adoptione dicitur, non antecedente eo, quod natu-  
rā est. Si igitur nos filii Dei sumus adoptione, necesse est naturā filium antē existere.

II. Unigenitum. *Mονογενῆς*, juxta veteres Glossas, *unicus*, *singularis*. Aliæ Glossæ: *Unicus* & *unigena*, *μονογενῆς*. Vetus Onomasticon: *Uni-  
genitus*; *μονογενῆς*. Vetus Lexicon: *Unicus*, *μονογενῆς*. Severianus: *Mονογενῆς* ἔστι δι μόνος ἐκ τίνος γεννηθείς. *Unigena* est, qui *solus ex aliquo ge-  
nitus est*. Basilius lib. 2. adv. Eunomium, t. 2. pag. 59. *Mονογενῆς*, ὡς  
δι παρὰ μόνου γενόμενος, ἀλλ' δι μόνος γεννηθείς, ἐν τῇ κοινῇ χρήσει προσαγορεύεται.  
*Unigena*, non qui à solo natus, sed qui *solus genitus*, in communi consuetu-  
dine appellatur. Æternum Patris cœlestis Filium Nicæni Patres vocant  
*μονογενῆ*, desumpta appellatione ex variis novi Testamenti locis. Vide  
Joh. 1: 14, 18. cap. 3: 16, 18. Hebr. 11: 17. & 1. Joh. 4: 9. Ita autem ap-  
pellatur, qui productus est à Patre modo quodam illi ἀνοινωήτος proprio,  
naturali scilicet & essentiali deitatis communicatione. Rectè Nazianze-  
nus Orat. 36. pag 590. *Mονογενῆς*, ὡς ὅτι μόνος ἐκ μόνου καὶ μόνος, ἀλλ' ὅτι  
καὶ μονοτρόπως. *Unigenitus*, non quia *solus ex solo*, & *solūm*; sed quia e-  
tiam peculiari quodam modo. Theodoretus in Psal. 21. pag 478. *Mονογε-  
νῆς* ἔστι καὶ τοῦτο ἀρμόττει ὡς θεῷ καὶ Κυρίῳ ἢ γὰρ θεός, μόνος γεγεννηται, καὶ  
μονογενῆς δυομάχεται. *Unigenitus* est: atque hoc ut Deo & Domino conve-  
nit.

## 140 EXPOSITIONIS SYMBOLI

nit. Nam ut Deus, solus genitus est, & unigenitus vocatur. Et in Psal. 89. pag. 755. Μονογενὴς ἐστιν ὡς θεός μόνος γὰρ ἐν Πατρὶ ἐγενήθη. Unigenitus est ut Deus: solus enim ex Patre genitus est. Et ad Roman. 8: 29. Μονογενὴς ἐστιν ὡς θεός γινέσθαι γὰρ ἀδελφὸν ὡς θεός. Unigenitus est, quatenus Deus: non enim habet fratres quatenus Deus est. Epiphanius hæresi 73. pag. 362. Κυρίως μονογενὴς, ὡς μόνος ἐν μόνῳ ὅμοιος καὶ σίαν ἐν τῷ Πατρὶ. Propriè unigenitus, ut solus ex solo similis secundum essentiam ex Patre. Cyrillus Alexand. in Thesauro, Assert. 25. pag. 236. Vocatur μονογενὴς παῦθ λόγος ἐστιν ἐν Πατρὶ, ἀδελφὸς κατὰ φύσιν γινόμενος, οὐδὲ ἐτέρῳ τινὶ συνταττόμενος, unigenitus, quatenus est Verbum ex Patre, fratres naturā nullos habens, neque alii cuiquam annumeratus. Idem in Actis Concilii Ephesini, pag. 43. Μονογενὴς κατὰ φύσιν δὲ ἐν θεῷ Πατρὶ ώντας λόγος, ὅτι μόνος ἐν μόνου γεγέννηται τῷ Πατρὶ. Unigenitus secundum naturam ex Deo Patre nominatum est Verbum, quoniam solus ex solo Patre genitus est. Et Dialogo 8. qui est de Incarnatione, pag. 688. Credimus eum esse μονογενῆ, ὃς ἐν θεῷ Πατρὶ λόγον, καὶ ἐν τῇ οὐσίᾳ αὐτοῦ τεομόρτα, unigenitum, tanquam ex Deo Patre Verbum, & ex ejus essentia genitum. Harmenopulus de Sectis, scđt. 1. pag. 558. Ήμεῖς μονογενῆ τὸν Τίκτον τοῦ θεοῦ Φαμὲν, ὡς μόνου ἀρρήτως εἰς αὐτοῦ πρὸ τῶν αἰώνων ἀπάντων γεγεννημένου. Nos Filium Dei unigenitum dicimus, ut qui solus ineffabiliter ex eo ante omnia secula sit genitus. Damascenus lib. 1. Orthod. fidei, cap. 9. pag. 31. Μονογενὴς λέγεται, ὅτι μόνος ἐν μόνου τῷ Πατρὶ μόνως ἐγενήθη οὐδὲ γὰρ ἄμειοῦται ἐτέρᾳ γέννησι τῇ τοῦ Τίκτου τοῦ θεοῦ γεννήσει οὐδὲ γάρ εἰσιν ἄλλος οὐδὲ τοῦ θεοῦ. Unigenitus dicitur, quia solus ex solo Patre singulariter est genitus: neque enim assimilatur alia generatio generationi Filii Dei: neque enim aliis Dei filius est. Quod Greg. Nazianzenus suprà dixit, Filium Dei vocari μονογενῆ, οὐχ ὅτι μόνος ἐν μόνῳ καὶ μόνου, ita accipiendum, ut sensus sit, cum non hanc ob causam tantum dici μονογενῆ, sed etiam quia μονογένεια, peculiari modo, id est, qui comparationem nullam admittat cum illis, qui corporaliter generantur. Nam genitus est ἀχρόνως, ἀρεύσως, ἀταθῶς, ut capite sequenti docebimus. Facebant ergo Ariani, qui impiè asseruerunt, Filium propterea dici μονογενῆ, quia solus à Patre fit creatus, reliqua verò ab ipso. Id de iis testatur Thcophylactus in cap. 3. Johannis, pag. 597. Οἱ Ἀρειανοὶ λέγουσιν, ὅτι μονογενὴς λέγεται, διότι αὐτὸς μόνος γέγονε, καὶ ἐκτίσθη ὑπὸ θεοῦ, τὰ δὲ ἄλλα πάντα ὑπὸ αὐτοῦ. Ariani dicunt, eum unigenitum dici, quod solus ipse factus sit & conditus à Deo, omnia autem alia ab illo. Ammonius in Catena ad vi. 16. cap. 3. Joh. pag. 97. Οἱ Ἀρειανοὶ λέγουσιν, ὅτι διὰ τοῦτο καλεῖται

## NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. VII. 141

λεῖται δὲ Τίὸς μονογενῆς, ὅτι μένος ἐκ θεοῦ γέγονεν. Ariani idcirco dicunt Filium vocari unigenitum, quod solus a Deo factus sit. Idem de illis testatur Harmenopulus de Sectis, sect. 1. pag. 556. Nec iis, quae hactenus de unigenito Dei Filio sunt allata, repugnat, quod Angeli dicuntur filii Dei Jobi 1:6. & Principes Psal. 82:6. & fideles omnes Joh. 1:12. Nam Angeli vocantur filii Dei διακριτικῶς, ut a filiis hominum discernantur: non naturaliter & per generationem, sed per gratiam creationis & adoptionis, atque adeò, quia, tanquam filii, Patrem, faciem Dei semper intuentur, & gloriā ejus perpetuò in cœlis fruuntur. Reges verò & Principes hujus terræ vocantur filii excelsi, quia Deus eos facit autoritatis suæ aliquatenus participes; unde etiam dñi appellantur in Scriptura. Huc faciunt illa Thcodoreti ad Psal. 82. pag. 727. Τὰς Ιουδαίων ἄρχοντας θεός, ὡς τὸ κρίνει τεκτισευμένους, ἔνθμασε. Judæorum principes deos, utpote quibus judicandi officium commissum erat, nominavit. Et mox: Ἐπειδὴν ἀληθῶς κριτῆς δὲ θεός ἐσιν, ἐνεχειρίσθησαν δὲ καὶ οἱ ἀνθρώποι κρίνειν, προσηγορεύθησαν οἱ ταῦτα τεκτισευμένοι θεοί, ἀτε δὴ θεὸν ἐν τούτῳ μιμούμενοι. Quoniam verè judex est Deus, hominibus verò etiam judicandi officium commissum est, propterea etiam homines, quibus idem officium concreditum est, dñi nuncupati sunt, tanquam in hoc Deum imitantes. Idem, quæst. 51. in Exodum, pag. 101. Τοὺς κριτὰς δύομάζει θεός, ὡς κατὰ μίμησιν τοῦ τὰν δλων θεοῦ κρίνειν τεκτισευμένους. Judges appellat deos, ut quibus ad imitationem universorum Dei commissum est judicandi munus. Fideles tandem vocantur filii Dei eodem sensu, quo dicuntur participes naturæ divinae. Vide hoc ipso capite, sub numero 1. lit. b. Addimus hīc sequentia. Cyrillus Alexandr. Caterā in cap. 1. Joh. pag. 26. ad vs. 12. Οἱ διὰ τίσεως τῆς εἰς χριστὸν ὑιοθεσίας κεκλημένοι θεῖ ίδιοι, τῆς μὲν οἰκείας Φύτεως τὴν εὐτέλειαν ἀτεδύσαντο, κατηγλαῖσμένοι δὲ ὑπὲρ ἀμφιλαμπρῷ τῇ τῇ τιμῶντος χάριτι, πρὸς τὸ οὐπέρ Φύσιν ἀναβαίνουσιν ἀξιώματα. Ηγάρ ἔτι χρηματίζεται τέκνα σαριδεῖ, θεῖ δὲ μᾶλλου γεννήματα. Qui per fidem in Christum adoptati, vocantur filii Dei, propriæ quidem vilitatem naturæ exuerunt, Dei verò ipsos honorantis gratiā, quasi lucido quodam vestimento condecorati, ad supernaturalem dignitatem evahuntur: non enim jam amplius filii carnis, sed Dei potius soboles nuncupantur. Chrysostomus Homil. 112. t. 5. Τίοντες θεῖ παλεῖ ἡ θεία γραφὴ τοὺς πάντη τῇ δικαιοτύνη καὶ εὔσεβείᾳ ἀνακειμένους. Filios Dei scriptura divina eos vocat, qui justitiæ & pietati se totos consecrant. Origenes lib. 1. contra Cellum, pag 44. Πᾶς δὲ μηκέτι ὁ κόσμος ταιδεγωγούμενος, ἀλλὰ δι' αὐτὸς τὸ παλὸν αἰρούμενος, ίδιος ἐσι θεῖ. Omnis, qui non amplius sub timore paedagogo degit, sed virtutem pro se ipsam eligit,

filius Dei est. Ita Christus Matth. 5:45. jubet nos diligere inimicos nostros, ut simus υἱοὶ τοῦ πατρὸς ὑμῶν, ut simus similes Patri cœlesti ἐν ἀνεξιππίᾳ, in tolerandis malis, beneficiis afficiens non tantum amicos, sed etiam inimicos. Eleganter Clemens Alexandr. Stromat. lib. 7. Οὐ νιός πατρὶ ἀγαθῷ χαρίζεται, σπουδῶν ἐαυτὸν καὶ δμοιον τῷ πατρὶ χαρεχόμενος. *Filius patri bono gratum facit, si seipsum probum & patri similem exhibeat.* Id autem maximè fit implendo ea, quæ vs. 45. cap. 5. Matth. nobis præcipiuntur. Chrysostomus Homil. 3. in epist. ad Romanos: "Αὐθρωποι κατ' αὐτὸν δμοιεῖνται θεῷ, ὅταν μηδὲν πάσχωσι παρὰ τὸν ἐπιρρέαζεν βουλομένων, μηδὲ ὑβρίζονται ὑβριζόντων, μηδὲ τυπτόντων τύπτωνται, μηδὲ καταγελῶνται καταγελῶντων ἔτερων αὐτούς. Homines hac potissimum in re similes Deo efficiuntur, quoties mali nibil patiuntur ab iis, qui ipsis incommode volunt: quoties non lœduntur ab iis, qui lœdunt: non vapulant ab iis, qui verberant: non irridentur ab aliis eos irridentibus." Photius epist. 193. pag. 292. Τὸ μὲν δίκη ἀπαίτειν τὸν ἡδικηθεῖτα, ἀνθρώπινον τὸ δὲ μὴ ἀμύνεσθαι, Φιλόσοφον τὸ δὲ καὶ εὐεργεσίας ἀμείβεσθαι, λοιπὸν ἡδη θεῖον, καὶ μιμητὰς τοῦ ἐν οὐρανοῖς πατρὸς τὸ γηγενεῖς ἀποφανον. *Actionem instituere contra eum, qui injuria affectit, bumanum est: non ulcisci, philosophicum: at benefactis compensare, divinum, & Patris, qui in cœlis est, terrenos homines imitatores facit.* Et hoc est, quod θεῷ μιμητὰς γίνεσθαι ὡς τάκια ἀγαπητὰ, ad Ephes. 5:1. dicit Apostolus: de quo jam cap. 4. actum.

## C A P U T VIII.

*De generatione Filii.*

Τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα, ταυτέσιν, ἐκ τῆς ψυσίας τοῦ Πατρὸς πρὸ πάντων τῶν αἰώνων γεννηθέντα, ψυχοιθέντα.

Uo Patres Nicæni hīc faciunt: veritatem adstruunt, & errorēm rejiciunt.

I. Τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα, ταυτέσιν, ἐκ τῆς ψυσίας τοῦ Πατρὸς πρὸ πάντων τῶν αἰώνων. Credunt Patres in Filium Dei, ex Patre genitum, id est, ex substantia Patris ante omnia secula.

Æter-

Æternæ generationis mysterium non hominum solum, sed etiam Angelorum captum immane quantum superat, ac proinde curiosè minimè investigandum. Id agnoscit Nazianzenus Orat. 29. pag. 493. Ἀιδεῖς τὴν γέννησιν, τὸ τὰς μὴ περιεργάζεις. *Audis generationem, ne modum curiosus scriteris.* Et Orat. 35. pag. 566. Μὴ ΦιλοτοΦήσῃς θεῦ γέννησιν· οὐ γὰρ ἀποφαλέσ. εἰ μὲν γὰρ τὴν σὴν γινέσαις, οὐ πάντως καὶ τὴν τοῦ θεοῦ εἰ δὲ μηδὲ τὴν σὴν, πᾶς τὴν τοῦ θεοῦ; ὅσῳ γὰρ θεός ἀνθράκου δυστειμαρτότερος, τοσούτῳ καὶ τῆς σῆς γεννήσεως ἀληττοτέρα ἡ ἄνω γέννησις. *Ne de generatione Dei disputes: nec enim illud iustum est.* Si enim tuam cognoscis, non protinus sequitur, *Dei quoque generationem tibi cognitam & exploratam esse.* Si autem tua tibi ignota est, quo tandem modo *Dei generatio tibi nota erit?* Quād enim difficiilius est *Dei naturam, quād hominis, indagare: tantō quoque difficiilius percipi potest superna illa & divina generatio, quam tua.* Et pag. 567. θεῦ γέννησις σιωπῇ τιμάσθω μέγα σοι τὸ μαθεῖν, ὅτι γεγέννηται τὸ δὲ τῶς, εὑδὲ ἀγγέλοις, μὴ ὅτιγε σοι ἐννοεῖν συγχωρήσωμεν. Βούλει παραχήσω τὸ πῶς; ὡς οὖδεν δι γεννήσας Πατήρ, καὶ δι γεννήσεις Τίος τὸ δὲ ὑπὲρ ταῦτα νέφει υρύπτεται, τὴν σὴν διαφεῦγον ἀμβλυπτίαν. *Dei generatio silentio honoretur.* Abundē tibi magnum est scire, eum genitum esse. Quo autem modo genitus sit, ne ipsis quidem Angelis, nedum tibi intelligere concesserim. *Vis declarem quomodo? ut scit Pater, qui genuit; & Filius, qui genitus est.* Quod supra hæc est, nube tegitur, animique tui hebetudinem fugit. Basilius Cæsar. lib. de Sancta Dei generatione, illud mysterium vocat ἀνεπικύρωτον λογισμοῖς καὶ ἀβατού ρήμασιν ἀνθρωπίνοις, quod neque mente, neque verbis hominum concipi potest. Damascenus Orthod. fidei lib. I. cap. 8. pag. 24. dicit Filiū genitum esse ἀνερμηνεύτως, ἀνάρχως, οὐκτῶς καὶ ἀλαλήτως, modo inexplicabili, citra ullum initium, modo planè adorando & ineffabili. Hic autem tollendum dubium, quod ex Damasceno, qui ἀνάρχως factam dicit generationem, oriri posset: nec solus ipse ita locutus: Nazianzenus quoque Orat. 36. pag. 590. inquit: Τὸ ιδίον δνομα τοῦ ἀνάρχως γεννηθέντος Τίος. *Proprium nomen ejus, qui citra ullum principium genitus est, Filius.* Harmenopulus de fide Orthod. pag. 576. οἶδις καὶ ἀνάρχως, ab æterno & citra ullum initium genitus est Filius. Significatio facta ἀνάρχως, quomodo ergo Pater à veteribus Filii ἀρχὴ dicitur. Vide, quæ allata sunt cap. 4. sub num. I. 1. sub lit. b. Dubium ex antiquitate solvimus. Vox ἀνάρχως duas maximè significationes habet. 1. Ἀνάρχων idem quod οἶδιον, & ex corum censu est, quæ, ut loquitur Theodoretus Dial. 1. pag. 6. περὶ τῆς θείας λέγεται Φύσεως, de tota enunciantur natura divina: quæ sunt θείας Φύσεως χαρακτηρισικὰ, quæ divinam denotant natu-

naturam, ut loquitur Isidorus Pelusiota, epist. 112. lib. 3. pag. 301. Hoc sensu ἀναρχον ex eorum διομάτων numero, quæ Dionysius Areopagita cap. 2. de divinis Nominibus, pag 417. dicit esse ἡνωμένης τῆς ὅλης θεότητος, copulata in unum in tota divinitate. Notandum, Dionysium; ut ejus observat Paraphrastes, pag. 434. ibi agere τερί ἡνωμένης καὶ διαικεριμένης θεολογίας, de unita ἐδιστητα Theologia. Ηὐωμένη θεολογία ea continet θεῖα διομάτα, quæ κοινᾶς τοῖς τρισὶ θεαρχικοῖς προσώποις, in communi tribus personis divinis conveniunt. "Αναρχον igitur, si neget τὸν κατὰ χρόνου ἀρχὴν, principium temporis, unde aliquid esse incipit, in divinis non tantum Pater est ἀναρχος, sed etiam Filius & Spiritus Sanctus. Apud Athanasium in questionibus miscell. quæst. 13. pag. 443. quæritur, ἐπὶ τῆς ἀγίας Τριάδος τίς πρῶτος; Quis in sacrosancta Trinitate primus. Resp. Οὐδεὶς πρῶτος, καὶ οὐδεὶς ὑπερος, ἀλλ' ἄμα πατήρ, ἄμα ὑιός, ἄμα πνεῦμα ἄγιον· καὶ διὰ τοῦτο καὶ συνάναρχοι λέγεται, καὶ ἀναρχοι. "Αναρχον δὲ λέγεται, τὸ πρὸ τῆς ἀρχῆς ὄν. "Αναρχος λοιπὸν δὲ Πατήρ, ἀναρχος ὁ Τίος, ἀναρχον τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Nullus prior, nullus posterior, sed simul Pater, simul Filius, simul Spiritus Sanctus: atque hanc ob causam simul principii expertes dicuntur, ἐδιστητοι expertes. Illud autem ἀναρχον dicitur, quod ante principium est. Principii ergo expertes Pater, principii expertes Filius, principii expertes Spiritus. Sanctus. Hinc S. Trinitas à Basilio Seleuciensi, Orat. 39. pag. 208. vocatur ἡ ἀναρχος τῶν ὄντων ἀρχὴ, principii expertes rerum existentium principium. "Αναρχος hoc sensu ergo etiam Filius. Greg. Nazianzenus Orat. 29. pag. 490. Εὰν τὴν ἀπὸ χρόνου νοῆς ἀρχὴν, καὶ ἀναρχος ὁ Τίος οὐκ ἀρχεται γὰρ ὑπὸ χρόνου ὁ χρόνων δεσπότης. Si de tempore principium intellexeris, principii quoque omnis expertes Filius: neque enim temporum Dominus, temporis subjectus est. Atque hoc sensu Filius dicitur ἀναρχως genitus. 2. "Αναρχον idem est, quod ἀνατίον, originis principio carens. Hoc significatu sumta voce, solus Pater est ἀναρχος. Filius autem & Spiritus Sanctus, quamvis sint συναίδοι, Patri coæterni, non tamen sunt ἀναρχοι. Non est ἀναρχος Filius. Id docet Greg. Nazianzenus Orat 29. pag. 490. Ο Τίος, εὰν ἡς αἵτιον τὸν Πατέρα λαμβάνῃς, οὐχ ἀναρχος ἀρχὴ γὰρ Τίον Πατήρ, ὡς αἵτιος. Filius, siquidem Patrem, ut caussam accipias, principio non caret: principium enim Filii Pater est, ut caussa. Damascenus Orthod. fidei lib. 1. cap. 11. pag. 42. Ο Τίος οὐκ ἀναρχος, τουτέσιν, οὐκ ἀνατίος, ἐκ τοῦ Πατρὸς γάρ. Filius non est expertes principii, id est, non est sine caussa, est enim ex Patre. Non est ἀναρχος Spiritus Sanctus. Nicephorus Constantinopol. in Actis Synodi Ephesinae, pag. 308. Τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον οὐκ ἀναρχον, διὰ τὴν ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπό-

ἐκπέρευσιν ἀρχὴ γὰρ καὶ αὐτοῦ ὁ Πατήρ, κατὰ τὸν τοῦ αἰτία λόγον. *Spiritus Sanctus non est expers principii, propter processionem ex Patre: ipsius enim etiam principium Pater est, quatenus est causa.* Sed hæc ἡ εὐ παρέδω. Pluribus rem tractamus in Observationibus nostris, cap. 7. Redimus ad æternam Filii generationem. Quemadmodum ἀγενησία est ίδιωμα ἀΦοριζικὸν καὶ προσωπικὸν Dei Patris: ita γέννησις est proprietas Filii. Greg. Nazianzenus Orat. 23. pag. 422. "Ιδειν, πατρὸς μὲν, οὐ ἀγενησίαν δὲ, οὐ γέννησις. Patris proprietas hæc est, quod ingenitus sit: Filii vero, quod genitus. Idem, Orat. 26. pag. 445. Δέσιν ἔνα θεὸν Πατέρα γεννώσκειν, ἀναρχον καὶ ἀγένητον καὶ Τίον ἔνα γεγενημένον ἐκ τοῦ Πατρός: καὶ Πνεῦμα ἐν ἐκ θεοῦ τὴν ὑπαρξίν ἔχον, παραχωρῆν, Πατρὶ μὲν, ἀγενησίας Τίφ δὲ, γεννήσεως τὰ δὲ ἄλλα συμφυὲς καὶ σύνθεον, καὶ διάδοξον καὶ ὀμότιμον. Oportet unum Deum Patrem agnoscere principii expertem & ingenitum, & unum Filium ex Patre genitum: & unum Spiritum ex Patre substantiam habentem, hoc solo nomine Patri cedentem, quod non sit ingenitus; hoc item Filio, quod non sit genitus, cetera autem ejusdem omnino naturæ, dignitatis, honoris, gloriæ. Hæc vero Filii proprietas vocatur γέννησις in Scripturis, ωκεῖα τάθος ὑπογράψωσι, ἀλλ᾽ οὐ τὸ ὅμοιόσιν σήσωσι. ὅμοιοι γὰρ τῷ ὄντι τὰ τικτόμενα τοῖς τίκτουσι, non ut per pessimum aliquam adumbrent, sed ut essentiæ identitatem statuant. Nam quæ gignuntur, revera eandem cum gignentibus essentiam habent; inquit Isidorus Pelusiota epist. 141. lib. 4. pag. 492. Hæc generatio est γέννησις οὐράνιος, ὥχρονος, ἀσέματος, ἀόρατος, ἀταθῆς, generatio cœlestis, temporis & corporis expers, invisibilis, sine passione; ut loquitur Chrysostomus. Ob hanc ipsam generationem quidam ex veteribus existimant, Filium à Johanne dici λόγον. Ita Chrysostomus Homil. 18. t. 5. Vocatur λόγος, ὅτι ἀπὸ τῆς Πατρός ἐτέχθη ὥσπερ γὰρ δὲ λόγος δὲ ἐμὸς ἀπὸ τῆς Φυχῆς μου γεννᾶται, οὗτος καὶ δὲ Τίος ἀπὸ τῆς Πατρός ἐτέχθη. Verbum, quoniam à Patre genitus est. Quemadmodum enim Oratio mea ex animo meo generatur, ita etiam Filius à Patre genitus est. Theodoretus in epitome div. decret. cap. 2. pag. 256. Οὐ λόγος δηλοῦ τὸ ἀπαθὲς τῆς γεννήσεως. "Ινα γὰρ μὴ, οὐδὲν δικέοντες, εἰς ἀνθρωπίνας κατατέσσωμεν ἐνσίας, καὶ νεμίσωμεν παρατλησίας οὐδὲν γεννηθῆναι τὸν τῶν ὅλων δημιουργὸν, λόγου αὐτὸν πρετηγόρευτε ταύτη διδάσκον, οὐδὲ γέννησις ἐκείνη κάθεις παντὸς ἐλευθέρως ἐδὲ γὰρ δὲ νοῦς δὲ ἡμέτερος, ὡδίνων τὸν λόγον, δεῖται τῆς τῆς θήλεως κοινωνίας, οὐ δεῦσιν, οὐ τομήν τινα ὑπομένεις ἀλλὰ τέλειος ὁν, τέλειον ἀποτελεῖ τὸν λόγον. Verbum, impatibilem fuisse generationem significat. Nē cūpi, Filium audientes, in humanos incideremus cogitationes, & crederemus, codem, quo nos, modo, genitum fuisse universorum opificem,

T

Ver-

## 146 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Verbum illum appellavit: sic docens, generationem illam ab omni passione liberam fuisse. Nec enim mens nostra verbum parturiens opus habet coniunctione feminæ, vel fluxionem, sectionemque aliquam patitur, sed sicut perfecta est, perfectum efficit verbum. Eodem modo Greg. Nyssenus Orat. 2. t. 2. pag. 27. Basilus Cæs. in initium Euangeli Johannis, pag. 506. Chrysostomus Homil. 116. t. 5. pag. 747. Damascenus Orthod. fidei lib. 1. cap. 9. pag. 31. & alii. Sunt tamen, quæ in hac similitudine meritò desiderantur. Nimirum λόγος mentis est accidens, Filius autem est substantia: ideo Athanasius in Definitionibus t. 2. pag. 53. cum vocat λόγον non Προφορίαν, non ἐνδιάθετον, sed ἐνέσιον. Est λόγος, & φυτός, ἀλλ' οὐσιόν, Verbum non pronunciatum, sed substantiale, ut loquitur Ignatius ad Magnesianos. Deinde λόγος mentis non est aliquid per se subsistens, sed est qualitas ἐνυπάρχετα ὑμῶν ταῖς καρδίαις, cordibus nostris insita, juxta Basiliū in principium Euang. Johannis, non ὑΦεζῶσα. Filius autem est ἐνυπόδεστος, habetque idīas ὑπαρξίαν. Hoc inculcat Damascenus Orthod. fidei lib. 1. cap. 6. pag. 17. Οὐ γὰρ ἦν, οὐτε ἦν θεός ἄλογος, αἰδὶ δὲ ἔχει τὸν ἑαυτοῦ λόγου ἐξ αὐτοῦ γεννάμενον, & πατὰ τὸν ὑμέτερον λόγου ἀνυπόδεστον, καὶ εἰς ἀέρα χειρενον, ἀλλ' ἐνυπόδεστον, ζῶντα, τέλειον, οὐκ ἐξ αὐτοῦ χωρῆντα, ἀλλ' ἐν αὐτῷ αἰδὶ ὄντα. Non enim sicut unquam, ut fuerit Deus absque Verbo, sed semper habet Verbum suum ex se genitum, non instar verbi nostri, subsistentiam non habens, & in aërem emissum, sed subsistentiam habens, vivens, perfectum, non extra ipsum excedens, sed in eo semper existens. Atque hæc quidem veteres non malè: meritò tamen quis dubitaverit, utrum Sanctus Johannes adeò subtiliter de Filio Dei disserat. Quare melius Theologi statuunt, Johannem vocabulis usum esse in Judæorum Synagogis tritis & usitatis. Chaldaeus autem Paraphrastes, quoties de Deo cum hominibus loquente, cum hominibus versante, iisque auxiliante sermo est, (is autem fuit Filius Dei, qui Ecclesiam semper gubernavit) Hebræum הָיָה reddit אֶת־מִרְאֵת vel מִרְאֵת / quod verbum significat. Vide Genes. 20:3. & cap. 21:22. Hosea 1:17. Ratio autem hujus appellationis hæc esse videtur, quod Deus in Sacra Scriptura dicitur *omnia facere Verbo suo*, idque ad denotandam infinitam ejus potentiam: facere enim omnia solo verbo & nutu, est omnipotentis. *Dixit, & fuit; mandavit, & stetit*, Psal. 33:9. Cùm autem Deus omnia fecerit per Filium Joh. 1:3. Coloss. 1:16, 17. inde factum, ut dictus sit מִרְאֵת / λόγος, Verbum.